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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na bližší pochopení funkce FV článků se

zaměřením na jejich jednotlivé primární parametry z hlediska elektrického výkonu.

Vysvětluje vliv parametrů FV článků na VA charakteristiku a ovlivnění průběhu

VA charakteristik. Zabývá se návrhem metody sledování parametrů FVE pomocí

VA charakteristik včetně ukázky praktického měření spojeného s následným vyhodnocením

naměřených výsledků.
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Abstract

This diploma thesis focused on further understanding the function of PV cells with a

focus on their individual primary parameters of the electric output. It explains the influence of

parameters of PV cells on VA characteristics and influence over the VA characteristics.

It deals with design methods for monitoring parameters using PVP VA characteristics

including practical examples of measurements associated with subsequent evaluation of the

measured results
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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce je shrnutí základních vlastností a parametrů fotovoltaických

článků, vliv jednotlivých parametrů fotovoltaických článků na VA charakteristiku FV článku.

Dále zde bude navržena metoda sledování parametrů FVE pomocí průběhů konkrétních

VA charakteristik a tato metoda bude ověřena na konkrétním fotovoltaickém zařízení, které je

bude ideálně již uvedeno do plného provozu. Téma diplomové práce je velmi zajímavé

z hlediska bližšího porozumění souvislostí jednotlivých vlastností primárních materiálů z nich

vycházejí konkrétní technologie výroby. Čtenář získá pokročilý přehled o vlastnostech,

konstrukci a variantách jednotlivých typů fotovoltaických článků a seznámí se s jejich

primárními parametry. Jejich význam bude podrobněji vysvětlen na konkrétních grafických

příkladech společně s popisem důsledků změn velikostí hodnot těchto parametrů a bude

naznačeno ovlivňování jednotlivých parametrů ostatními.

Nejzajímavější částí práce bude bezesporu praktická část zaměřená na návrh sledovací

metody, jejíž pomocí budou změřeny a následně analyzovány konkrétní VA charakteristiky

funkční FVE. Bude provedena základní analýza naměřených charakteristik včetně

podrobného popisu celého měření. Metoda sledování bude vysvětlena a její zaměření bude na

sledování stavu fotovoltaického zařízení z dlouhodobějšího hlediska.

Jedná se o zajímavou problematiku, o níž jsou vedeny dlouhé a nekonečné diskuze zda

jsou FVE výhodné. Bohužel se věnuje minimum pozornosti sledování poruchovosti či

aktuálního stavu po instalaci a spuštění FVE. Myslím, že je velmi důležité zaměřit se právě na

sledování aktuálního stavu fotovoltaických systémů, jelikož se jedná o zařízení, které by mělo

po celou dobu životnosti poskytovat maximální možný výkon s přihlédnutím k ročním

úbytkům výkonu technologií dle výrobce. Věřím, že tato práce poskytne komplexní náhled na

problematiku sledování VA charakteristik a prohloubí vědomosti z oblastí již dávno známých

a zažitých včetně přínosu návrhu metody sledování VA charakteristik FVE.
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2. POPIŠTE ZÁKLADNÍ VLASTNOSTI A PARAMETRY

FOTOVOLTAICKÝCH ČLÁNKŮ

2.1. HISTORIE VÝVOJE FV ENERGIE

Historie výroby fotovoltaické energie sahá až do roku 1839, kdy byl objeven

fotoelektrický jev. Princip spočívá v uvolňování volných elektronů v důsledku ozáření PN

přechodu. Fotoelektrický jev je fyzikální děj, při kterém dochází k uvolňování volných

elektronů (excitaci) do volného prostoru mimo samotný substrát (kov, látku) v důsledku

absorpce elektromagnetického záření, v našem případě rentgenového záření či viditelného

světla. [15]

Vlnění charakterizujeme vlnovou délkou λ a frekvencí f. Pro částice je charakteristická

energie E a hybnost p. Oba přístupy, vlnový i částicový, jsou navzájem propojeny vztahy.

[7][28]

� � �� (2.1)

� � �
�

�
� �

1

�
(2.2)

Spojovacím článkem je Planckova konstanta h. Její hodnota je 6,626.10-34 [J.s]. Vztah pro

energii vyjádřený pomocí kruhové frekvence má tvar [7][18]:

� �
(2.3)

�
�

2�
(2.4)

Fotoelektrický jev znamená uvolňování elektronů z povrchu látek do vnějšího prostředí

působením elektromagnetického záření. [18]
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Rozlišujeme dva typy fotoelektrického jevu:

A) Vnit řní fotoelektrický jev – generují se volné nosiče náboje, které neopustí danou látku a

zůstávají po celou dobu průběhu fotoelektrického jevu uvnitř látky [7][18]

B) Vnější fotoelektrický jev – Elektromagnetické záření frekvence f je pohlcováno

v kvantech, jejichž energie E je frekvenci přímo úměrná. Fotoelektron může opustit

povrch ozářené látky, jen když je pohlcená energie větší než energie potřebná k tomu, aby

se dostal z látky ven. Pro tuto energii se ustálil název výstupní práce a označuje se

symbolem W. Po opuštění povrchu látky zbývá fotoelektronu kinetická energie Ek, která je

rovna rozdílu energie pohlceného kvanta h.f a výstupní práce W. [7][18]

�

�
� �� � � (2.5)

Vložíme-li mezi obě elektrody fotonky napětí U tak, že fotoelektroda bude kladná

vůči sběrné elektrodě, budou fotoelektrony na své cestě brzděny. Se vzrůstajícím napětím

U se bude proud vnějším obvodem zmenšovat. Při napětí U = Ub, které nazýváme

napětím brzdným, proud vnějším obvodem ustane. Práce e.Ub, kterou je třeba v brzdícím

elektrickém poli vykonat při přechodu mezi oběma elektrodami, dosáhne v tento okamžik

hodnoty kinetické energie Ek. [7]

Platí:

��� � �
� �� � � (2.6)

Pro brzdné napětí:

�� �
�

�
� �

�

�
(2.7)

Brzdné napětí je lineární funkcí frekvence f dopadajícího záření. [7]
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Dále platí:

� � �
���

��
� �

∆��

∆�
(2.8)

Pro energii emitovaného fotonu platí:

��� � �� (2.9)

kde e.Uf je rozdíl zdánlivých Fermiho (kvazi-Fermiho) hladin oblastí P a N. S použitím

Ud můžeme vztah přepsat na tvar [7]:

��� � �� � ���� � ��� (2.10)

Hodnotu Planckovy konstanty, kterou vypočteme, však musíme považovat pouze za

orientační, dochází totiž k mnoha ztrátám, hlavně při přenosu nosičů v látce. [7]

Prvním objevitelem fotoefektu byl francouzský fyzik, Alexandre Edmond Becquerel,

v roce 1839. Bohužel tehdejší metody neměly dostatečnou vyspělost pro bližší zkoumání či

výrobu prvního fotovoltaického článku. Ten sestrojil v roce 1883 Charles Fritts. Prvotní

článek dosahoval účinnosti pouze okolo 1% a byl sestrojen potažením selenového polovodiče

tenkou vrstvičkou zlata. V roce 1946 vznikl první patent na konstrukci solárního článku a již

v roce 1954 vznikla současná podoba solárního článku v Bell Laboratories. Zde byla zjištěna

vysoká citlivost dopovaného křemíku na intenzitu osvětlení. Tento výzkum dal vzniknout

fotovoltaickému článku, který dosahoval účinnosti kolem 6%. [15][17]

Ještě než se dostala technologie solárních článků na zemský povrch, začala se uplatňovat

ve vesmírných misích jako zdroj energie družic a jiných zařízení. První vesmírné uplatnění

solárních článků se datuje od 17. března roku 1958, kdy byla umělá družice Vanguard I

osazena solárními články vytvořenými Bell Laboratories. [15]

Využití solárních článků jako zdroje energie na zemi nebylo tak rychlé jak by se možná

v té době očekávalo. Teprve až v sedmdesátých letech se začala tato technologie uplatňovat

v běžném životě mimo technologií užívaných pro vesmírné mise. Využití se týkalo zejména
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ropných plošin, které potřebovaly jakýsi primární zdroj energie pro pohon elektrických

zařízení při výpadku jiných zdrojů energie, jakými byly např. baterie. Dále se fotovoltaické

systémy dostaly do zařízení spotřebního průmyslu a dalších odvětví, jakými byly kalkulačky,

parkovací automaty, apod. Technologie zaznamenaly rozvoj v autonomních systémech

v odlehlých částech země, jakými byly a jsou dodnes např. horské chaty bez jiné možnosti

zásobování elektrickým proudem či další místa tzv. „odříznuta“ od elektrické energie. Pro

takováto zařízení je fotovoltaický systém zcela nepostradatelný a jsou zde tato zařízení


[…]


počasí na průběh měření. Potvrdilo, že čím nižší je intenzita osvětlení, tím vyšší je změřená

odchylka dále zvětšená o přepočet hodnot změřených na hodnoty odpovídající STC.

String č. 2 a jeho hodnoty Isc a Uoc vykazuje opět vyšší údaje oproti stringu č. 1, tudíž je zde

potvrzena jistá odlišnost obou větví FVE. Hodnoty Isc jsou oproti lepším podmínkám měření

vyšší, což způsobuje odchylka měření z výše zmíněných důvodů.

4.6. ZHODNOCENÍ MĚŘENÍ A NAVRŽENÉ METODY SLEDOVÁNÍ FVE

Přesto, že se nepodařilo potvrdit ani vyvrátit existenci nalezené chyby pomocí termovizní

kamery, považuji měření, vzhledem k podmínkám měření, za úspěšné. Změřené hodnoty

nejsou nicméně prokazatelně přesné. Navržená metoda je základním stavebním kamenem,

poskytujícím zevrubnou informaci o stavu zařízení. V případě větší závady či výpadku

například celého panelu by se touto metodou závada odhalila bez použití termovizních

prostředků či jiných nákladnějších metod měření. Dnes je situace o něco jednodušší, jelikož

Obr. 44 - Vyhodnocení FVE jednotlivých stringů v přepočtu na STC v porovnání s

nominálními hodnotami
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střídače FVE disponují prostředky na sledování aktuálních výnosů. Je zřejmé, že i tato

informace poskytne představu o tom, zda FVE pracuje korektně či ne. Mezi výhody této

metody bych rád vyzdvihl její rychlost, jednoduchost a přehlednost zpracovaných údajů.

Naopak jako nedostatek bych hodnotil chybovost při ne příliš ideálních povětrnostních

podmínkách, kdy není možné zajistit stabilní intenzitu ozáření a další nutné parametry

potřebné k přesnému měření. Pro menší firmy zabývajícími se FVE, bych doporučil

rozšířenou verzi analyzátoru, a sice typového označení SOLAR I-V, který disponuje řadou

nadstavbových měření, které dále zpřesňují a zkvalitňují vyhodnocení měřeného systému. Pro

správnou funkci navržené metody a získání korektních výsledků je nutné dodržení stabilních

podmínek z dlouhodobého časového horizontu v příslušných dnech měření včetně znalosti

parametrů osazených FV článků, což dále pomáhá k průkaznějšímu vyhodnocení. V ideálním

případě bych doporučil kombinovat tuto metodu právě s metodou sledování pomocí

termovizních kamer, která by v tomto případě sloužila pro zevrubný přehled správnosti

funkce systému před započetím elektrického měření VA charakteristik.

5. ZÁVĚR

Diplomová práce pojednává svojí strukturou o parametrech a vlastnostech FV článků

užívaných pro přeměnu sluneční energie na energii elektrickou. Uvádí základní technologické

postupy výroby vstupních materiálů včetně jejich základních vlastností. Dále poskytuje

přehled o používaných technologiích solárních článků, struktuře a vlastnostech FV článků.

Úkolem diplomové práce je zaměření se na průběhy VA charakteristik FV článků z obecného

i praktického hlediska ovlivňování průběhů křivek v závislosti na primárních parametrech

solárních systémů. Ovlivňování je dáno jak teoretickým rozborem (kap. 2), tak praktickou

ukázkou ovlivňování jednotlivých parametrů pomocí obrázků s parametry v nich

vyznačenými (kap. 3).

Nedílnou součástí diplomové práce je třetí bod zadání, jež předpokládá návrh sledovací

metody VA charakteristik FVE z hlediska vyhodnocení stavu a závadnosti osazeného

zařízení. Diagnostika je možná na základě poznatků ovlivňování průběhů

VA charakteristik. Uspokojivá je rychlost navržené metody pomocí analyzátoru FVE

společnosti HT-INSTRUMENTS typu I-V400. Navržena a ověřena byla pomocí měření na
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konkrétní FVE v lokalitě obce Radnice, okr. Rokycany. Měření probíhalo za dlouhodobě

nepříznivých povětrnostních podmínek (kap. 4.4). Jeho výsledek není jednoznačný v rámci

možnosti diagnostiky FVE, kdy není možné zcela jistě určit, zda je FVE v pořádku či ne.

Nicméně v případě povětrnostních vlivů parametricky se blížících k STC je tato metoda zcela

jednoznačně průkazná a její grafický výstup zde bude vypovídat o stavu FVE velmi korektně.

Analýzu nelze provádět prostřednictvím jediného měření, proto je navržena jako dlouhodobá

při sledování trendu změn VA charakteristiky zařízení. Ideálním stavem je poté kombinace

této metody s metodou na základě termovizních snímků, ovšem není nutným předpokladem

úspěšného elektrického měření navrženou metodou.

Pro splnění celého rozsahu zadání diplomové práce bylo vynaloženo maximum úsilí a

prostředků pro korektnost zpracovaných údajů a věřím, že může být nápomocna v rámci

objasněné představy o funkci FV článků, parametrech majících vliv na celkový výkon FV

článků a v neposlední řadě o možnosti rychlé a uspokojivé metody analýzy VA charakteristik

FVE.
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7. PŘÍLOHY

Příloha A – Tabulka výchozích naměřených hodnot (Tab. 4, 5)
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Příloha B – Tabulka výchozích naměřených hodnot – část. 1 (Tab. 6, 7)
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Tabulka výchozích naměřených hodnot – část. 2 (Tab. 6, 7)

Bc. Jakub Štalmach 2013

ást. 2 (Tab. 6, 7)
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Příloha C – VA charakteristika měření č. 1
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Příloha D – VA charakteristika měření č. 4
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Příloha E – VA charakteristika měření č. 10
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Příloha F – VA charakteristika měření č. 12