## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Analýza VA charakteristik jako metoda ověření parametrů FVE</b>
Student: Bc. Jakub ŠTALMACH Std. číslo: E11N0196P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí diplomové práci zabývá analýzou VA charakteristik malé fotovoltaické elektrárny. Cílem práce mělo být zhodnocení celkového stavu FVE a porovnání skutečných a deklarovaných parametrů použitých solárních panelů. Bohužel přírodní podmínky letošního roku nebyly pro činnost fotovoltaických systémů příliš příznivé a tak bohužel ani provedená měření neprobíhala za optimálních podmínek a dosažené výsledky nejsou příliš přesné a směrodatné. Předpokládá se, že pokud to přírodní podmínky umožní, budou měření zopakována a prezentována během obhajoby diplomové práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis vedoucího práce